



2019年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年2月1日

上場会社名 ニッタ株式会社

上場取引所 東

コード番号 5186 URL <http://www.nitta.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新田元庸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員 経営管理担当 (氏名) 小林武史

TEL 06-6563-1211

四半期報告書提出予定日 2019年2月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	66,948	21.9	4,896	18.9	9,706	6.9	7,607	7.5
2018年3月期第3四半期	54,943	15.3	4,117	16.5	9,081	26.4	7,073	22.0

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 6,210百万円 (30.6%) 2018年3月期第3四半期 8,954百万円 (413.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	261.40	
2018年3月期第3四半期	243.00	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第3四半期	134,084	105,394	77.2	3,549.21
2018年3月期	130,151	101,152	76.4	3,412.12

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 103,510百万円 2018年3月期 99,401百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		27.00		36.00	63.00
2019年3月期		33.00			
2019年3月期(予想)				33.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,000	20.6	5,600	15.1	12,100	5.1	9,600	4.8	329.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期3Q	30,272,503 株	2018年3月期	30,272,503 株
期末自己株式数	2019年3月期3Q	1,108,214 株	2018年3月期	1,140,591 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期3Q	29,144,670 株	2018年3月期3Q	29,110,258 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】P2'1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では景気拡大が持続したものの、中国との貿易摩擦問題が深刻化し、一部の企業業績にマイナスの影響を与えました。欧州でも緩やかな景気回復が続いていますが、英国のEU離脱問題等もあり先行きは不透明な状況です。また、中国では米中貿易摩擦の影響等から経済成長に鈍化が見られます。

国内経済は、企業収益の向上や雇用情勢の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、今後、米中貿易摩擦の影響による企業業績の悪化が懸念されており、下方リスクが増しております。

当社グループの主要需要業界におきましては、国内は物流業界や自動車業界の需要が旺盛に推移しましたが、半導体業界等の需要は減速感が見られます。海外では、欧米を中心に物流業界向け等が堅調に推移しました。

このような環境下、当社グループは中長期経営計画『V2020』に基づく施策を着実に実行してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、669億4千8百万円と前年同期比120億5百万円増(21.9%増)となりました。損益面では、中長期経営計画達成の為の先行コストの負担があったものの、生産性改善効果もあり、営業利益は48億9千6百万円となり、前年同期比7億7千9百万円増(18.9%増)となりました。また、経常利益についても、持分法適用会社の業績が堅調に推移したことにより、97億6百万円と前年同期比6億2千5百万円増(6.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益も76億7百万円と前年同期比5億3千3百万円増(7.5%増)となりました。

なお、前連結会計年度にTOYO TIRE株式会社グループより株式を取得したニッタ化工品株式会社(化工品事業)の当第3四半期連結累計期間の損益への影響額は、売上高95億8千8百万円、営業利益4億6千6百万円となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較し39億3千2百万円増加し、1,340億8千4百万円となりました。流動資産は売上増に伴う受取手形及び売掛金や電子記録債権が増加したことにより、前連結会計年度末と比較し51億5千万円増加し、720億3千7百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末と比較し12億1千7百万円百万円減少し、620億4千6百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末と比較し3億9百万円減少し、286億8千9百万円となりました。主な要因は長期借入金の減少によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末と比較し42億4千2百万円増加し、1,053億9千4百万円となりました。主な要因は親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月11日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,645	27,082
受取手形及び売掛金	21,705	23,554
電子記録債権	6,738	7,364
有価証券	2,000	2,000
たな卸資産	9,093	9,728
その他	1,751	2,331
貸倒引当金	△47	△23
流動資産合計	66,887	72,037
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,916	12,867
機械装置及び運搬具（純額）	5,677	5,988
工具、器具及び備品（純額）	925	931
土地	3,015	3,013
建設仮勘定	723	976
その他（純額）	154	152
有形固定資産合計	23,414	23,930
無形固定資産	1,292	1,233
投資その他の資産		
投資有価証券	36,888	35,151
長期貸付金	25	26
退職給付に係る資産	284	376
繰延税金資産	269	272
その他	1,166	1,095
貸倒引当金	△76	△40
投資その他の資産合計	38,557	36,882
固定資産合計	63,264	62,046
資産合計	130,151	134,084
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,847	13,237
電子記録債務	1,968	3,342
短期借入金	281	178
未払法人税等	720	628
賞与引当金	976	824
その他	3,813	3,480
流動負債合計	21,606	21,691
固定負債		
長期借入金	761	283
繰延税金負債	1,234	1,378
退職給付に係る負債	4,286	4,225
その他	1,110	1,110
固定負債合計	7,392	6,997
負債合計	28,999	28,689

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,060	8,060
資本剰余金	7,873	7,873
利益剰余金	81,237	86,826
自己株式	△1,829	△1,746
株主資本合計	95,342	101,014
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,400	2,662
為替換算調整勘定	583	△275
退職給付に係る調整累計額	74	109
その他の包括利益累計額合計	4,058	2,495
非支配株主持分	1,750	1,884
純資産合計	101,152	105,394
負債純資産合計	130,151	134,084

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
売上高	54,943	66,948
売上原価	40,244	49,520
売上総利益	14,699	17,427
販売費及び一般管理費	10,581	12,531
営業利益	4,117	4,896
営業外収益		
受取利息	47	53
受取配当金	129	167
業務受託料	206	179
持分法による投資利益	4,554	4,703
為替差益	57	-
その他	217	100
営業外収益合計	5,212	5,203
営業外費用		
支払利息	21	21
業務受託費用	190	171
為替差損	-	144
その他	36	57
営業外費用合計	248	394
経常利益	9,081	9,706
特別利益		
固定資産売却益	6	3
受取保険金	-	12
特別利益合計	6	16
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	12	12
造林圧縮損	-	11
その他	-	1
特別損失合計	13	25
税金等調整前四半期純利益	9,074	9,697
法人税、住民税及び事業税	1,344	1,438
法人税等調整額	435	438
法人税等合計	1,780	1,876
四半期純利益	7,293	7,820
非支配株主に帰属する四半期純利益	220	213
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,073	7,607

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	7,293	7,820
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,468	△726
為替換算調整勘定	273	△410
退職給付に係る調整額	66	30
持分法適用会社に対する持分相当額	△148	△504
その他の包括利益合計	1,660	△1,610
四半期包括利益	8,954	6,210
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,712	6,044
非支配株主に係る四半期包括利益	241	166

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。